

CERTIFICAMOS
 QUE ESTE ESPACIO PAGADO FUE PUBLICADO
 EN EL PERIÓDICO HOY
 EN LA EDICIÓN N°: 112239 Pp. N°: 13
 EN FECHA: 22/4/22
 SEGÚN CONTRATO N°: 29/14/22
 FECHA DE CERTIFICACIÓN: 22/4/22
 EDITORA HOY, S.A.S.
 SANTO DOMINGO, D.R.



**ASOCIACIÓN
DUARTE**

Asociación Duarte de Ahorros y Prestamos
Estado de Situación Financiera
Al 31 de marzo 2022
Valor en DOP

ACTIVOS	
Efectivo y equivalentes de efectivo	
Caja	87,432,958
Banco central	1,251,058,304
Bancos del país	83,075,587
Bancos del exterior	4,815,514
Equivalentes de efectivo	5,798,054
Rendimientos por cobrar	123,750
Subtotal	1,432,104,167
Fondos Interbancarios	
Fondos interbancarios	-
Rendimientos por cobrar	-
Subtotal	-
Inversiones	
A valor razonable con cambios en resultados	-
A valor razonable con cambios en el patrimonio	384,985,448
A costo amortizado	1,747,598,624
Provision para inversiones	(4,979,272)
Subtotal	2,127,604,800
Derivados y contratos de compraventa al contado	
	-
Créditos por préstamo de valores	
	-
Cartera de créditos	
Vigentes	4,741,146,243
Reestructurada	63,348,059
En mora (de 31 a 90 días)	7,630,235
Vencida (más de 90 días)	30,044,677
Cobranza judicial	24,109,366
Rendimientos por cobrar	47,299,656
Provisiones para créditos	(195,089,074)
Subtotal	4,718,489,162
Deudores por Aceptaciones	
	-
Derechos en fideicomiso	
	-
Cuentas por Cobrar	
	16,826,130
Bienes recibidos en recuperación de crédito, neto	
	6,532,769
Participaciones en otras sociedades	
Subsidiarias	-
Asociadas	272,800
Negocios conjuntos	-
Provisiones	(2,728)
Subtotal	270,072
Propiedades, muebles y equipos, neto	
	319,508,881
Otros Activos	
Cargos diferidos	102,487,976
Intangibles	13,473,270
Activos diversos	35,920,512
Subtotal	151,881,758
TOTAL DE ACTIVOS	
	8,773,217,739
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Depósitos del público	
A la vista	-
De ahorro	3,709,211,097
A plazo	3,769,636,085
Intereses por pagar	18,519,951
Subtotal	7,497,367,133
Fondos Interbancarios	
Fondos interbancarios	-
Intereses por pagar	-
Subtotal	-
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	63,341
De entidades financieras del exterior	-
Intereses por pagar	40
Subtotal	63,381
Derivados y contratos compraventa al contado	
	-
Obligaciones por préstamo de valores	
	-
Fondos Tomados a Préstamo	
Del Banco Central	120,173,939
De entidades financieras del país	-
De entidades financieras del exterior	-
Otros financiamientos	-
Intereses por pagar	-
Subtotal	120,173,939
Aceptaciones en circulación	
	-
Valores en circulación	
Títulos y valores	-
Intereses por pagar	-
Subtotal	-
Otros Pasivos	
	150,796,928
Obligaciones asimilables de capital	
Obligaciones subordinadas	-
Obligaciones convertibles en capital	-
Subtotal	-
TOTAL PASIVOS	
	7,768,401,381
Patrimonio Neto	
Capital pagado	-
Capital adicional pagado	-
Reservas patrimoniales	115,858,474
Superávit por revaluación	-
Ajustes por conversión de moneda	-
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones a valor razonable con cambios en el patrimonio	2,418,862
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	855,793,420
Resultados del ejercicio	30,745,602
Total Patrimonio Neto	1,004,816,358
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	
	8,773,217,739
Cuentas Contingentes	
	359,182,315
Cuentas de Orden	
	(7,117,177,620)

Estado de Resultados
Al 31 de marzo 2022
Valor en DOP

Ingresos Financieros	
Intereses por disponibilidades	16,495,637
Intereses por fondos interbancarios	5,577,167
Intereses por cartera de créditos	133,115,854
Intereses por inversiones	29,368,405
Intereses por créditos de préstamo de valores	-
Ganancias en venta de cartera de créditos	-
Ganancias en venta de inversiones	-
Subtotal	184,556,863
Gastos Financieros	
Intereses por fondos interbancarios	-
Intereses por captaciones	(48,175,006)
Intereses por financiamientos	(841,596)
Intereses por obligaciones de préstamo de valores	-
Pérdidas en venta de cartera de créditos	-
Pérdidas en venta de inversiones	-
Subtotal	(49,016,602)
Resultado neto de activos financieros a valor razonable	
Inversiones	-
Derivados	-
Contratos de compraventa al contado	-
Subtotal	-
MARGEN FINANCIERO BRUTO	
	135,540,261
Provisiones para Cartera de Crédito	
	(185,302)
Provision para Inversiones Negociables y a Vencimiento	
	-
Margen Financiero Neto	
	135,354,959
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	
	(1,443,956)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	22,986,218
Comisiones por cambio	-
Ingresos diversos	4,130,712
Subtotal	27,116,930
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(1,916,504)
Comisiones por cambio	-
Gastos diversos	(719,205)
Subtotal	(2,635,709)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	
	158,392,224
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(77,292,334)
Servicios a terceros	(20,163,910)
Depreciaciones y amortizaciones	(6,494,888)
Otras provisiones	-
Otros gastos	(31,774,245)
Subtotal	(135,726,377)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	
	22,666,847
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	11,165,666
Otros gastos	(2,306,911)
Subtotal	8,858,755
Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades	
	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	
	31,525,602
Impuesto sobre la renta	
	(780,000)
RESULTADO DEL EJERCICIO	
	30,745,602
Valor por Acción Básico	
Valor por Acción Diluida	
Número Promedio Ponderado de Acciones en Circulación	
Ajustado por División de Acciones	

Certificamos que los datos contenidos en el Estado de Situación y Estado de Resultado presentados en este formulario responden fielmente a las operaciones efectuadas por esta entidad las cuales se encuentran registradas en nuestros libros.

LIC. LUIS JUNIOR VALDEZ QUEZADA
 Vicepresidente Ejecutivo
 Firma Autorizada

LICDA. HEIDY ALBA DE LAS NIEVES
 Directora de Finanzas y Administración
 Firma Autorizada

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 52, de la Ley No.183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94, de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.

